Probatione minime indiget, quod opinio his decisionibus praesupposita nulla lege ecclesiastica vallata est, immo verbis aequa ac menti iuris Decretalium manifeste repugnavit.

Saeculo XIX<sup>o</sup> tandem Gubernium Austriae apud S. Sedem instituit, ut in Conventione quam Imperator Franciscus Josephus I cum Summo Pontifice Pio IX pacturus fuisse et anno 1855 reapse pepigisset deceptio circa praegnantiam sponsae ab alio pro impedimento dirimenti haberetur. At id a Summo Pontifice concessum non est<sup>25</sup>.

Teste Em.mo *P. Card. Gasparri*<sup>26</sup> Legislator consulto etiam supersedit quominus in Codice Juris Canonici anno 1917 promulgato "impedimentum erroris deceptionis", salva nullitate matrimonii ob errorem qualitatis in errorem personae redundantem illumque circa conditionem servilem, constitueret. Neque in novo iure matrimoniali Ecclesiae Orientalis (can. 74, § 2) quidquam verbis can. 1083, § 2 iuris Ecclesiae Latinae additum est.

Nunc tamen, prout supra iam innuimus, cl.mus *H. Flatten* de lege ferenda necessarium putat, ut attenta praesertim iniustitia deceptionis, de nullitate matrimonii caveatur, sicubi dolus seu deceptio causam

<sup>25</sup> Cf. L. GAUGUSCH, *op. cit.*, p. 65.

<sup>26</sup> P. CARD. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, editio altera, Romae 1932, vol. II, p. 21.

dederit contractui. Proponit ille cl.mus Vir, ut per modum "novellae" haec ferme verba textui can. 1083, § 2 inserantur:

*"3º Si quis graviter ac dolose de alterius partis qualitate magni momenti deceptus matrimonium ineat, quod re vere cognita non contraheret"*<sup>27</sup>.

Nullitatem matrimonii ex capite deceptionis dolosae, in specie, ad hos *saltēm* casus extendi desiderat:

1.—Error de alterius partis fide catholica, vita religiosa cautionumque in matrimonio mixto praestitarum sinceritate;

2.—error de delicto gravi patrato, de moribus abiectis, de vitiis indolis;

3.—error de violata fide tempore sponsaliorum;

4.—error de morbo gravi, sive in venereis, sive haereditario, sive mentis, item de sterilitate;

5.—error de statu sociali seu, ut antiquiores maluerunt, error in fortunis;

6.—error de graviditate sponsae, de prolis susceptae nataeve patre, de prole sive legitima sive illegitima iam suscepta vel nata<sup>28</sup>.

Cl.mus *J. Bánk*, e contra, optat, ut "lege ecclesiastica statuatur (nullitas matrimonii) *in casibus praetaxatis*, ex. gr. mores corrupti alterutrius, praegnantia sponsae ab alio et s. p., dummodo hae circumstantiae alteri parti in contrahendo matrimonio ignotae fuerint"<sup>29</sup>.